Γ. Τοσοῦτου τοίνυν ὄντος τοῦ Θεοῦ, καὶ ἔτι μαιζο-
νος· οὐδὲ γὰρ ἐὰν ἄλλοι μου τὴν ὑπόστασιν εἰς γλῶσ-
σαν μεταβάλλω (4), δύναμαι τὸ κατ' ἀξίαν εἰπεῖν·
μᾶλλον δὲ οὐδ' εἰ πάντες ἄγγελοι συνέλθοιεν, οὐπω τὸ
κατ' ἀξίαν ἐροῦσι· τοσοῦτου τοίνυν ὄντος ἀγαθοῦ τοῦ
Θεοῦ καὶ μεγάλου, ἄνθρωπος λίθον γλύψας, τῷ λί-
θῳ εἰπεῖν, Θεὸς μου εἶ σὺ, ἐτόλμησεν (5). Ὡ με-
γάλης ἀδολείας, ἐκ τοσοῦτου μεγέθους εἰς τσαύτην
ταπεινότητα κατελθούσης! Τὸ ξύλον ὅπερ ὁ Θεὸς ἐφύ-
τευσεν, καὶ ὑετός ἐμήκυνε, καὶ ὕστερον κατακαυθὲν
καὶ σποδὸς διὰ πυρός (6) γινόμενον, τοῦτο μὲν Θεὸς
ἀναγορεύεται· ὁ δὲ ἀληθὴς Θεὸς καταφρονεῖται. Ἐπὶ
ἐδαψιλεύσατο δὲ ἡ πονηρία τῆς εἰδωλολατρίας· κα-
αἴλουρος (7), καὶ κύων, καὶ λύκος, ἀντὶ Θεοῦ προσ-
εκυνήθησαν· καὶ λέων ἀνθρωποβόρος ἀντὶ τοῦ Θεοῦ
τοῦ φιλανθρωποτάτου προσεκυνήθη· ὄφις καὶ δράκων,
ἀντίμιμοι τοῦ ἐκδολόντος ἡμᾶς ἐκ παραδείσου, προσ-
εκυνήθησαν· καὶ ὁ τὸν παράδεισον φοτεύσας κατε-
φρονήθη. Καὶ ἀίσχύνομαι λέγειν, πλὴν λέγω· καὶ
κρόμμυα γὰρ ἤδη παρά τισι προσεκυνήθη. Οἶνος

A *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso fa-
ctum est nihil*⁷⁵. Bonus est omnis boni maximus et
indeficiens, beneficiorum fluvius, lumen æternum
indesinenter coruscans, insuperabilis potestas ad
nostras infirmitates sese demittens: cujus ne no-
men quidem sustinemus audire. *An vestigium Do-
mini reperies, ait Job, aut extrema quæ Omnipotens
fecit, attigisti*⁷⁶? *Si extrema minimaque opera non
comprehenduntur, isne qui omnia fecit compre-
hendetur?* « *Oculus non vidit, et auris non audivit,
« et in cor hominis non ascendit, quanta præpara-
« vit Deus diligentibus se*⁷⁷. » *Si ea quæ præpara-
vit Deus, cogitationum nostrarum captum exsupe-
rant, an ipsum qui præparavit possumus animo
comprehendere?* « *O profundum divitiarum et sa-
« pientiæ et scientiæ Dei: quam inscrutabilia sunt
« judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* » ait
Apostolus⁷⁸. *Si judicia et viæ comprehendi non
possunt, ipsene comprehendetur?*

X. ⁷⁹ *Cum igitur Deus tantus sit, et etiam major
(neque enim, vel si totam substantiam meam in
linguam transmutavero, quantum rei dignitas pos-
tulatur, loqui possim; imo ne si omnes quidem an-
geli conveniant, quod dignum est eloquantur);
tantus igitur cum sit, bonus et magnus Deus*^{79*},
homo sculpto a se lapidi dicere non timuit: *Deus
meus es tu*⁸⁰. *O cæcitatem grandem, quæ ex tanta
majestate ad tantam indignitatem vilitatemque
delapsa est! Lignum quod Deus fecit, et imbribus
crescit, et postea combustum per ignem cinis effi-
citur; 93 hoc, inquam, appellatur Deus: Deus
autem verus habetur despectui. Exuberavit idolo-
latriæ perversitas. Etiam felis, et canis et lupus pro
Deo adorati (7): ac leo hominum vorator, in locum
Dei hominum amantissimi adoratus. Anguis et
draco, ejus qui nos de paradiso pepulit æmuli,
adorati fuere; et is qui paradisum condidit, con-
temptus. Etiam (referre pudet, referam tamen),
etiam cepe a nonnullis adorata. Vinum ut lætificet*

⁷⁵ Joan. i, 3. ⁷⁶ Job xi, 7. ⁷⁷ Isa. lxiv, 4; I Col. ii, 9. ⁷⁸ Rom. xi, 33. ⁷⁹ Vid. sup. n. 2. ^{79*} Vid. cat. 7, n. 12. ⁸⁰ Isa. xlv, 17.

(1) Πάντα γὰρ, etc. Hæc evangelici loci allegatio prætermittitur in codd. Ottob., Roe, Casaub. et Grod.

(2) Εὐρήσεις, φησὶν. Editi, φησὶν verbo εὐρήσεις præmittunt. Sequimur codd. Coisl., Roe, Cas. et legitimam verborum collocationem.

(3) Καὶ γνώσεως. In editis deest verbum γνώσεως. Lectionem codd. Coisl., Roe, Casaub. et Ottob. et sacri textus reposuimus.

(4) Μεταβάλλω. Ita ex Coisl., Roe, Casaub., Grod. Editi, μεταβάλλω.

(5) Εἰπεῖν... ἐτόλμησε. In Codd. Coisl., Colb., Bod., Morel: et Grod. habetur εἰπεῖν, et omittitur ἐτόλμησε.

(6) Διὰ πυρός. Hæc duo verba, in impressis in unum διάπυρος conflata, distraximus, secuti codd. Roe, Casaub. et Grod.

(7) Καὶ αἴλουρος. Conjunctionem καὶ ut majorem emphrasim continentem adjecimus ex Coisl., Roe,

D Casaub. qui codices etiam καὶ λύκος ponunt ante καὶ κύων.

(8) *Etiam felis, et canis et lupus.* Notæ sunt cuius memoratæ, idololatriæ. Felium et canum cultum Ægyptiis proprium ait cat. 13, n. 40. Hujusmodi animalium cultui propriæ devotæ erant urbes ab eorum nomine dictæ. Sic Bubaste a felle dicta. Herodot. lib. cap. 66; Cynopolis a cane. Clem. Al. *Protrept.* p. 25; Lycopolis a lupo, ibid., Leontopolis a leone, Strabo, lib. xvii *Geogr.*, pag. 812. Serpentem coluere Ægyptii, teste *Recognitionum* auctore, lib. v, cap. 20; Indi ex Maximo Tyrio, dissert. 38; Romani, quorum nota est et passim ab auctoribus celebrata Epidaurii serpentis translatio; Ophitæ demum hæretici, ex Irenæo, lib. i, cap. 30, n. 15. Ceparum religio Ægyptiis, ac maxime Pelusiotis propria, ex Luciano, dialogo *Jupiter tragedus*, pag. 699 et aliis. De Baccho, Cerere, Vulcano, trita res et passim obvia.

cor hominis ⁸¹ datum est: et Bacchus pro Deo est adoratus. Frumentum fecit Deus, dicendo: *Producat terra herbam feni, seminantem semen juxta genus suum et similitudinem* ⁸²; ut panis cor hominis confirmaret ⁸³. Undenam igitur Ceres adorata? Ignis ex lapidum collisione in diem usque hodie- num elicitur: unde igitur Vulcanus ignis effector?

XI. Unde ille Græcorum in diis pluribus error? Incorporeus Deus est: unde igitur stupra et adulteris illis qui apud eos dicuntur dii (1), imputantur? Taceo Jovis in cyncum transmutationes; transformationes in taurum erubesco referens. Sunt enim Deo indigni mugitus. Adulter deprehensus est suus Græcorum deus, nec ipsos pudet; nam si adulter, est, Deus ne vocetur ⁸⁴. Suorum quoque quos appellant deorum et mortes, et casus, et fulminationes narrant. Vides quanta de majestate quonam devenerint ⁸⁵? Nunquid igitur sine causa de cælo descendit Filius Dei, ut tantum vulnus sanaret? frustrane venit Filius, ut Pater agnosceretur? Cognosti, quid Unigenitum moverit, ut a dextris sedibus descenderet. Pater despiciebatur: oportuit errorem per Filium emendari. Oportuit enim eum, per quem facta sunt omnia, dominatori omnium omnia offerre. Oportebat vulnus curari. Quid enim hoc morbo deterius erat, ut lapis pro Deo coleretur?